



CITTÀ DI TUSA
PROVINCIA DI MESSINA
AREA TECNICA – ASSETTO DEL TERRITORIO

ORDINANZA N. 42 DEL 03/11/2016

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE CONDOTTA IDRICA COMUNALE IN VIA PORTO MARINA, VIA TEATRO, VIA S.GIOVANNI E VIA S.FRANCESCO NEL COMUNE DI TUSA.

Premesso:

Che il personale esterno impegnato con la mansione di gestione del servizio idrico della rete interna ed esterna del Comune di Tusa, comunicava all'UTC che sono presenti delle perdite nella condotta idrica Comunale di Via Porto Marino, Via S.Giovanni, Via Teatro, Via S.Giovanni e Via S.Francesco nel Comune di Tusa;

Che nelle more del perfezionamento della gara "Lavori di manutenzione ordinaria nella rete idrica comunale interna ed esterna del Comune di Tusa e delle sue frazioni" – anno 2016, la ditta Longo Giacomo, assegnataria del presente servizio, si è resa disponibile ad effettuare i lavori applicando lo stesso ribasso d'asta già offerto in sede di gara del 21,0301%;

Vista la relazione di somma urgenza predisposta dall'Ufficio Tecnico del Comune, dove si evince che l'importo complessivo dei lavori ammonta a **€. 3.428,89** IVA compresa;

Considerato che gli interventi da eseguire rivestono carattere di somma urgenza, è necessario intervenire urgentemente, al fine di salvaguardare la salute pubblica;

Considerato, altresì, che l'intervento riveste carattere igienico-sanitario e quindi va eseguito immediatamente;

Visto l'art. 50 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l'Art.69 dell'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Atteso doversi procedere in merito.

ORDINA

Alla Ditta Longo Giacomo, con sede in Tusa nella Via G.Pellegrino n. 71, Partita Iva 02705040836, di eseguire i lavori di cui all'allegata relazione di somma urgenza redatta dal Tecnico comunale per l'importo complessivo di **€. 3.428,89** IVA compresa.

Che la presente venga comunicata alla Polizia Municipale ed ai Carabinieri ognuno per adottare i provvedimenti di competenza.

Durante l'esecuzione dei lavori la ditta dovrà adempiere a proprio carico e spese a quanto previsto dal D.L. 626/94 e D.L. 494/96 e successive modifiche ed integrazioni in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro.

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE

3 NOV. 2016



IL SINDACO



CITTÀ DI TUSA

PROVINCIA DI MESSINA

OGGETTO: RELAZIONE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE CONDOTTA IDRICA COMUNALE IN VIA PORTO MARINA, VIA TEATRO, VIA S.GIOVANNI E VIA S.FRANCESCO NEL COMUNE DI TUSA.

Premesso, che il personale esterno impegnato con la mansione di gestione del servizio idrico della rete interna ed esterna del Comune di Tusa, comunicava all'UTC che sono presenti delle perdite nella condotta idrica Comunale di Via Porto Marino, Via S.Giovanni, Via Teatro, Via S.Giovanni e Via S.Francesco nel Comune di Tusa.

Considerato che sono finite le somme a disposizione per **"Lavori di manutenzione ordinaria nella rete idrica comunale interna ed esterna del Comune di Tusa e delle sue frazioni"** che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 74 del 12.04.2016 veniva determinato di affidarle alla ditta Longo Giacomo, con sede in Tusa nella Via G.Pellegrino n. 71, Partita Iva 02705040836 la quale ha offerto in sede di gara, un ribasso percentuale del 21,0301%, e quindi per un importo netto di € 14.704,20 oltre Iva e oneri sulla sicurezza.

Che nelle more del perfezionamento della gara **"Lavori di manutenzione ordinaria nella rete idrica comunale interna ed esterna del Comune di Tusa e delle sue frazioni"** – anno 2016, la ditta Longo Giacomo, assegnataria del presente servizio, si è resa disponibile ad effettuare i lavori applicando lo stesso ribasso d'asta già offerto in sede di gara del 21,0301%.

Che occorre eseguire i lavori con la massima urgenza perché se tralasciati, non si può distribuire con continuità l'acqua e si potrebbero incorrere in seri pericoli per la salute pubblica, per l'ambiente e la pubblica incolumità.

I lavori che si prevedono consistono in: scavo con mezzo meccanico lungo la condotta idrica e sostituzione di tubo.

Resta inteso che nel corso dell'esecuzione dei lavori, potrebbe essere necessario apportare delle varianti in aumento o in diminuzione, perché è legato alla situazione di fatto che si verrà a trovare una volta iniziati i lavori, e che non è possibile determinare con assoluta certezza in fase preventiva.

L'importo complessivo dei lavori preventivati è di € 3.428,89 compresa IVA, come dal seguente preventivo di spesa.

PREVENTIVO DI SPESA

VIA PORTO MARINO (BOLOGNINATO)

C.01.03

Interventi per la ricerca, riparazione perdite e/o sostituzione di condotte idriche interne a qualsiasi profondità e di qualsiasi larghezza comprensivi di disfacimento e rifacimento di pavimentazioni stradali di qualunque genere e tipo, escluso il basolato, bologninato e simili e il fondo naturale, della demolizione e del ripristino a regola d'arte compreso anche l'eventuale sottofondo in calcestruzzo cementizio di qualsiasi spessore, scavo, rinterro, formazione cassonetto, trasporto a rifiuto del materiale di risulta a qualsiasi distanza, esaurimento dell'acqua compresa la motopompa ed il personale addetto, compresa la raccorderia e la relativa mano d'opera per l'eventuale riparazione. Resta esclusa l'eventuale fornitura e posa di nuova tubazione. Per tratti di condotta compresi tra ml 0,00 e ml 8,00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 63 mm e sino al DN 125 mm.

ml - euro **78,20**

C.01.07

Incremento alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di presenza di pavimentazione in basolato, bologninato e simili con l'utilizzo del materiale dismesso e la ripresa di quello mancante.

Incremento a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 8,00 x € 78,20 x 30% = € 831,28

13.3.1.5

Fornitura e posa in opera di tubo in polietilene Ø 110

ml. 8,00 x € 17,70 = € 141,60

VIA S.GIOVANNI (PORFIDO)

C.01.02

Interventi per la ricerca, riparazione perdite e/o sostituzione di condotte idriche interne a qualsiasi profondità e di qualsiasi larghezza comprensivi di disfacimento e rifacimento di pavimentazioni stradali di qualunque genere e tipo, escluso il basolato, bologninato e simili e il fondo naturale, della demolizione e del ripristino a regola d'arte compreso anche l'eventuale sottofondo in calcestruzzo cementizio di qualsiasi spessore, scavo, rinterro, formazione cassonetto, trasporto a rifiuto del materiale di risulta a qualsiasi distanza, esaurimento dell'acqua compresa la motopompa ed il personale addetto, compresa la raccorderia e la relativa mano d'opera per l'eventuale riparazione. Resta esclusa l'eventuale fornitura e posa di nuova tubazione. Per tratti di condotta compresi tra ml 0,00 e ml 8,00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 32 mm e sino al DN 63 mm.

ml - euro **56,10**

C.01.07

Incremento alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di presenza di pavimentazione in basolato, bologninato e simili con l'utilizzo del materiale dismesso e la ripresa di quello mancante.

Incremento a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 8,00 x € 56,10 x 30% = € 583,44

13.3.1.3

Fornitura e posa in opera di tubo in polietilene Ø 75

ml. 8,00 x € 10,00 = € 80,00

C.30

Scavo a mano in parete verticale di traccia per alloggio della tubazione, per collegare la diramazione privata al contatore ubicato nell'apposito alloggiamento, escluso la fornitura della tubazione e della raccorderia occorrente, compreso il ripristino della traccia, l'eventuale sistemazione del telaio dello sportello di accesso al vano contatore e tutto quanto altro occorre per rendere il lavoro finito a perfetta regola d'arte.

Si considera uno scasso pari a ml 1,00 x 0,10 x 0,10.

ml - euro **43,67**

n° 2 x € 43,67 = € 87,34

13.3.2.1

Fornitura e posa in opera di tubo in polietilene Ø 20

ml.10,00 x € 5,43 = € 54,30

VIA TEATRO (BOLOGNINATO)

C.01.03

Interventi per la ricerca, riparazione perdite e/o sostituzione di condotte idriche interne a qualsiasi profondità e di qualsiasi larghezza comprensivi di disfacimento e rifacimento di pavimentazioni stradali di qualunque genere e tipo, escluso il basolato, bologninato e simili e il fondo naturale, della demolizione e del ripristino a regola d'arte compreso anche l'eventuale sottofondo in calcestruzzo cementizio di qualsiasi spessore, scavo, rinterro, formazione cassonetto, trasporto a rifiuto del materiale di risulta a qualsiasi distanza, esaurimento dell'acqua compresa la motopompa ed il personale addetto, compresa la raccorderia e la relativa mano d'opera per l'eventuale riparazione. Resta esclusa l'eventuale fornitura e posa di nuova tubazione. Per tratti di condotta compresi tra ml 0,00 e ml 8,00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 63 mm e sino al DN 125 mm.

ml - euro **78,20**

C.01.07

Incremento alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di presenza di pavimentazione in basolato, bologninato e simili con l'utilizzo del materiale dismesso e la ripresa di quello mancante.

Incremento a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 8,00 x €. 78,20 x 30% = €. 831,28

13.3.1.5

Fornitura e posa in opera di tubo in polietilene Ø 110

ml. 8,00 x €. 17,70 = €. 141,60

VIA S.FRANCESCO (BOLOGNINATO)

C.01.02

Interventi per la ricerca, riparazione perdite e/o sostituzione di condotte idriche interne a qualsiasi profondità e di qualsiasi larghezza comprensivi di disfacimento e rifacimento di pavimentazioni stradali di qualunque genere e tipo, escluso il basolato, bologninato e simili e il fondo naturale, della demolizione e del ripristino a regola d'arte compreso anche l'eventuale sottofondo in calcestruzzo cementizio di qualsiasi spessore, scavo, rinterro, formazione cassonetto, trasporto a rifiuto del materiale di risulta a qualsiasi distanza, esaurimento dell'acqua compresa la motopompa ed il personale addetto, compresa la raccorderia e la relativa mano d'opera per l'eventuale riparazione. Resta esclusa l'eventuale fornitura e posa di nuova tubazione. Per tratti di condotta compresi tra ml 0,00 e ml 8,00 e per tubazioni di trafilata, ghisa, acciaio o polietilene da oltre DN 32 mm e sino al DN 63 mm.

ml - euro **56,10**

C.01.07

Incremento alle voci di cui ai punti C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.01.04 e C.01.05 nel caso di presenza di pavimentazione in basolato, bologninato e simili con l'utilizzo del materiale dismesso e la ripresa di quello mancante.

Incremento a ml: 30% del relativo prezzo.

ml. 8,00 x €. 56,10 x 30% = €. 583,44

13.3.1.3

Fornitura e posa in opera di tubo in polietilene Ø 75

ml. 8,00 x €. 10,00 = €. 80,00

C.30

Scavo a mano in parete verticale di traccia per alloggio della tubazione, per collegare la diramazione privata al contatore ubicato nell'apposito alloggiamento, escluso la fornitura della tubazione e della raccorderia occorrente, compreso il ripristino della traccia, l'eventuale sistemazione del telaio dello sportello di accesso al vano contatore e tutto quanto altro occorre per rendere il lavoro finito a perfetta regola d'arte.

Si considera uno scasso pari a ml 1,00 x 0,10 x 0,10.

ml - euro **43,67**

n° 2 x €. 43,67 = €. 87,34

13.3.2.1

Fornitura e posa in opera di tubo in polietilene Ø 20

ml.10,00 x €. 5,43 = €. 54,30

A detrarre il ribasso d'asta del 21,0301%

IVA 22%

Sommano	€.	3.555,92
	€.	747,81
Sommano	€.	2.808,11
	€.	620,78
Totale	€.	3.428,89

Tusa, li 31.10.2016

L'ISTRUTTORE

Antonio Geronzi Scira

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO Vincenzo Miceli